
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. ORDD 2254                                               Torino, 17/04/2025 

ORDINANZA

OGGETTO: AREA MURAZZI DEL PO – CHIUSURA TEMPORANEA DELL’AREA MURAZZI DEL

PO  PER  SUPERAMENTO  DELLA SOGLIA IDROMETRICA DI  SICUREZZA NEI

TRATTI  GIPO FARASSINO E FRED BUSCAGLIONE E DIVIETO DI  ACCESSO A

PERSONE  VEICOLI  ED  ANIMALI  DALLE  ORE  01,00  DEL  17/04/2025  FINO  A

CESSATE CRITICITA’.

Il Dirigente della Divisione Protezione Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza, visti:

• il bollettino di Vigilanza n. 123/2025 emesso in data 16/04/2025 dal Centro Funzionale ARPA Piemonte

che prevede, nell'area regionale "L" in cui ricade il territorio della Città di Torino, piogge forti e un livello

di allerta di tipo "arancione" in riferimento al rischio idraulico per la giornata del 16/04/2025 e per quella

odierna del 17/04/2025; 

• il bollettino di Allerta n. 109/2025 emesso in data 16/04/2025 dal Centro Funzionale ARPA Piemonte che

prevede nell'area regionale "L" in cui ricade il territorio della Città di Torino un livello di allerta di tipo

"arancione" in riferimento al rischio idraulico per la giornata del  16/04/2025 e per quella odierna del

17/04/2025;

• il bollettino di Previsione delle Piene n. 74/2025 emesso in data 16/04/2025 dal Centro Funzionale ARPA

Piemonte contenete la previsione di piena per i fiumi Po e Dora Riparia e per il torrente Stura di Lanzo

con  criticità  ordinaria-allerta  gialla  per  la  giornata  del  16/04/2025  e,  con  criticità  moderata-allerta

arancione, per il giorno 17/04/2025;

• la  comunicazione della Prefettura di  Torino del  16/04/2025 che,  in relazione ai  suddetti  bollettini  del

Centro Funzionale ARPA Piemonte emessi in data 16/04/2025, comunica la Fase Operativa minima di

PREALLARME;

• l'ordinanza sindacale ORDS n. 85 del 16/04/2025 con la quale è stata dichiarata la Fase Operativa di PRE-

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
D
 
1
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
2
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t

a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



ALLARME  e  disposto  l'insediamento  del  Centro  Operativo  Comunale  (  C.O.C.)  e  la  contestuale

attivazione della Sala Operativa presso la sede del Centro Comunale della Protezione Civile in Torino via

delle Magnolie 5;

• dato atto che tutti i locali presenti nelle arcate sono chiusi e che le attrezzature/arredi sono stati rimossi in

osservanza al “Protocollo di Emergenza in caso di allerta meteo sull’area dei Murazzi del Po”, sottoscritto

dai soggetti concessionari delle arcate e redatto in conformità all’art. 35 comma 9 del Regolamento 362 –

Regolamento del Complesso dei Murazzi del Po, approvato con deliberazione del C.C. in data 18 marzo

2013 (n. mecc. 2012 07672/115), esecutiva dal 1 aprile 2013, come modificato con deliberazioni del C.C.

in data 16 giugno 2014 (n. mecc. 2014 02662/070), esecutiva dal 29 giugno 2014, del 27 aprile 2015

(mecc.2015 00844/070), esecutiva dall'11 maggio 2015 e del 13 maggio 2019 (mecc. 2018 003360/009),

esecutiva dal 27 maggio 2019, che prevede lo smontaggio e il rimessaggio di tutti gli arredi e di tutte le

strutture presenti nelle aree esterne e successiva posa delle paratie in corrispondenza delle aperture delle

arcate entro un tempo massimo di due ore dal raggiungimento della “Soglia Murazzi”; 

• rilevato che la ricognizione dei luoghi, costantemente monitorata dalla Protezione Civile comunale con

l’ausilio di Organizzazioni di Volontariato convenzionate regolarmente attivate, evidenzia la presenza di

acqua e di limo sulla parte della banchina prossima alla corrente del fiume e che il suo avanzamento è

prevedibile nel corso della notte e della giornata del 17/04/2025; 

• rilevato, inoltre, che l'idrometro di Carignano sta registrando il superamento della "soglia di sicurezza"

fissata in 2,50 m e che il livello del Fiume Po sta lentamente ma progressivamente incrementandosi nelle

ultime due ore; 

• considerata, quindi, la necessità che pedoni, veicoli ed animali non accedano all’area fino alla completa

regressione della corrente del Fiume, in particolare in condizioni di scarsa visibilità in ore notturne e di

probabile forte pioggia; 

• visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti

Locali";

• visto l’art. 7 del vigente Codice della strada D.LGS. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.;

• visto il vigente Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Torino;

ORDINA

LA CHIUSURA TEMPORANEA DELL’AREA MURAZZI DEL PO PER AVVENUTO SUPERAMENTO

DELLA  SOGLIA  IDROMETRICA  DI  SICUREZZA  NEI  TRATTI  GIPO  FARASSINO  E  FRED

BUSCAGLIONE CON DIVIETO DI ACCESSO A PERSONE VEICOLI ED ANIMALI DALLE ORE 1,00

DEL 17/04/2025 FINO A CESSATE CRITICITA’.

La cessata criticità verrà dichiarata e resa manifesta con la rimozione del transennamento degli accessi messo

in opera e presidiato. 

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
D
 
1
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
2
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t

a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



INCARICA

Il Corpo di Polizia Locale di vigilare sull’osservanza del presente atto.

COMUNICA che

• il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive

modificazioni è l’ing. Bruno Digrazia;

• il presente provvedimento è impugnabile, entro sessanta giorni dalla data di notifica, innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale per il Piemonte ai sensi degli artt. 29 e segg. del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 o, in

alternativa, al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di notifica; 

• copia  del  presente  provvedimento  è  pubblicata  all’Albo Pretorio  e  verrà  trasmessa  alla  Prefettura  di

Torino.

IL DIRIGENTE
Fto digitalmente da Bruno Digrazia

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
D
 
1
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
2
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t

a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


